Дело №1-86(2017)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Г. Киржач 14 сентября 2017 года

Киржачский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи Трусковской Н.С.

при секретаре Срибной Т.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Киржачского района Вырвина А.В.

подсудимого ФИО1

адвоката Михеевой О.Д., представившей удостоверение № 317 и ордер №123001, выданный 22 августа 2017 года,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца *, гражданина *, с * образованием, состоящего в браке, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, государственных наград не имеющего, не судимого, содержащегося под стражей с 06 декабря 2016 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.286 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Кроме того, ФИО1, являясь должностным лицом, совершил превышение должностных полномочий, то есть совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО2 (до ДД.ММ.ГГГГ носившего фамилию Махаурий) И.М., состоявшего в должности * Федерального казенного учреждения «*» Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Владимирской области (далее – ФКУ * УФСИН России по Владимирской области), находившегося по месту службы на режимной территории ФКУ * УФСИН России по Владимирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для последующего незаконного использования в оперативно-служебной деятельности, наркотических средств в крупном размере.

В соответствии с п.235 приказа Министерства юстиции РФ за №252дсп от 13 июля 2006 года «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных учреждениях», вещество, похожее по внешнему виду на наркотическое, изымается только в присутствии других лиц (понятых) и по факту изъятия составляется акт, который подписывается представителями исправительного учреждения, помещается в пакет, опечатывается в присутствии лиц, участвовавших в его изъятии, которые расписываются на пакете.

В соответствии с п.196 приказа Министерства юстиции Российской Федерации №64дсп от 20 марта 2015 года «Об утверждении порядка о проведении обысков и досмотров в исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы и прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования», при обнаружении предметов или веществ, за изготовление, приобретение или хранение которых предусмотрена уголовная ответственность, последние передаются в органы дознания, которые принимают решение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Во исполнение своего преступного умысла, в неустановленное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на режимной территории ФКУ * УФСИН России по Владимирской области, расположенного по вышеуказанному адресу, изъял переброшенные на указанную территорию свертки в различных упаковках, в которых находились, согласно заключению эксперта №139 от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом справки об исследовании №345 от ДД.ММ.ГГГГ):

-наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 3,00 грамма, 3,78 грамма, 3,81 грамма и 3,87 грамма, а всего массой не менее 14,46 грамма;

-наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 6,17 грамма и 0,25 грамма, а всего массой не менее 6,42 грамма;

-психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 5,37 грамма и 1,65 грамма, а всего массой не менее 7,02 грамма;

-наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,67 грамма;

-наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства бензоилэкгонин (сложный эфир экгонин) и кокаин, массой не менее 1,41 грамма;

-наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 4,47 грамма;

-наркотическое средство – марихуана, общей массой не менее 3,12 грамма и 3,03 грамма, а всего не менее 6,15 грамма;

-наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство хлорфенилпиперазин общей массой не менее 0,40 грамма,

но в установленном законом порядке и в нарушение п.235 приказа Министерства юстиции Российской Федерации №252дсп от 13 июля 2006 года «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных учреждениях» по мотиву дальнейшего незаконного использования в оперативно-служебной деятельности не зарегистрировал факты обнаружения данных наркотических средств и психотропного вещества и не оформил факты их изъятия, а также в нарушение п.196 приказа Министерства юстиции Российской Федерации №64дсп от 20 марта 2015 года «Об утверждении порядка о проведении обысков и досмотров в исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы и прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования» не принял в отношении них решение в соответствии с законодательством Российской Федерации, то есть незаконно без цели сбыта приобрел указанные наркотические средства и психотропное вещество.

Непосредственно после их незаконного приобретения в не установленное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с целью незаконного хранения для последующего незаконного использования в оперативно-служебной деятельности, наркотические средства и психотропное вещество, находившиеся в различных свертках, а именно: -наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 3,00 грамма, 3,78 грамма, 3,81 грамма и 3,87 грамма, а всего массой не менее 14,46 грамма;

-наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 6,17 грамма и 0,25 грамма, а всего массой не менее 6,42 грамма;

-психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 5,37 грамма и 1,65 грамма, а всего массой не менее 7,02 грамма;

-наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,67 грамма;

-наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства бензоилэкгонин (сложный эфир экгонин) и кокаин, массой не менее 1,41 грамма;

-наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 4,47 грамма;

-наркотическое средство – марихуана, общей массой не менее 3,12 грамма и 3,03 грамма, а всего не менее 6,15 грамма;

-наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство хлорфенилпиперазин общей массой не менее 0,40 грамма, зная о наркотических свойствах находившихся в обнаруженных свертках веществ, которые он изъял в указанный выше период времени на режимной территории ФКУ * УФСИН России по Владимирской области, но в установленном законом порядке и в нарушение п.235 приказа Министерства юстиции Российской Федерации №252дсп от 13 июля 2006 года «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных учреждениях», не зарегистрировал факты обнаружения наркотических средств и не оформил факты их изъятия, складывал вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество в пакет из полимерного материала, лежащий в стеллаже перед входом в оперативный кабинет, находившемся в административном здании ФКУ * УФСИН России по Владимирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть с указанного времени незаконно хранил данные наркотические средства и психотропное вещество.

Также во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, по мотиву последующего незаконного использования в оперативно-служебной деятельности наркотических средств в крупном размере, в не установленное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на режимной территории ФКУ * УФСИН России по Владимирской области, расположенного по вышеуказанному адресу, изъял переброшенные на указанную территорию свертки*, в которых находились согласно заключению эксперта №139 от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом справки об исследовании №346 от ДД.ММ.ГГГГ):

-наркотическое средство гашиш, массой не менее 6,51 грамма;

-наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,27 грамма;

-наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами не менее 1,27 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма и 0,34 грамма, всего массой не менее 2,25 грамма, но в установленном законом порядке и в нарушение п.325 приказа Министерства юстиции Российской Федерации №252дсп от 13 июля 2006 года «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных учреждениях», не зарегистрировал факты обнаружения данных наркотических средств и психотропного вещества и не оформил факты их изъятия, а также в нарушение п.196 приказа Министерства юстиции Российской Федерации №64дсп от 20 марта 2015 года «Об утверждении порядка о проведении обысков и досмотров в исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы и прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования» не принял в отношении них решение в соответствии с законодательством Российской Федерации, то есть незаконно, без цели сбыта приобрел указанные наркотические средства и психотропное вещество.

Непосредственно после их незаконного приобретения в не установленное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, с целью незаконного хранения для последующего незаконного использования в оперативно-служебной деятельности, наркотические средства и психотропное вещество, находившиеся в различных свертках, а именно:

-наркотическое средство гашиш, массой не менее 6,51 грамма;

-наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,27 грамма;

-наркотическое средство – смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами не менее 1,27 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма и 0,34 грамма, всего массой не менее 2,25 грамма, зная о наркотических свойствах находившихся в обнаруженных свертках веществ, которые он изъял в указанный выше период времени на режимной территории ФКУ * УФСИН России по Владимирской области, но в установленном законом порядке и в нарушение п.235 приказа Министерства юстиции Российской Федерации №252дсп от 13 июля 2006 года «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных учреждениях», не зарегистрировал факты обнаружения наркотических средств и не оформил факты их изъятия, складывал указанные наркотические средства в пакет из полимерного материала, спрятанный за холодильником, находящемся в оперативном кабинете указанного учреждения, расположенного в административном здании ФКУ * УФСИН России по Владимирской области по адресу: 

<

адрес>, то есть с указанного времени незаконно хранил данные наркотические средства.

Кроме того, во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла, в не установленное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с указанной выше целью, находясь на режимной территории ФКУ * УФСИН России по Владимирской области, расположенного по вышеуказанному адресу, изъял переброшенные на указанную территорию два свертка, *, с находящимися в данных свертках согласно заключению эксперта №4099 от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством – смесями, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами не менее 3,430 грамма и 2,447 грамма, с учетом справки об исследовании№1243 от ДД.ММ.ГГГГ массами не менее 3,440 грамма и 2,457 грамма, общей массой не менее 5,897 грамма, но в установленном законом порядке и в нарушение п.235 приказа Министерства юстиции Российской Федерации №252дсп от 13 июля 2006 года «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных учреждениях», не зарегистрировал факты их изъятия, а также в нарушение п.196 приказа Министерства юстиции Российской Федерации №64дсп от 20 марта 2015 года «Об утверждении порядка о проведении обысков и досмотров в исправительных учреждениях уголовно-исполнительной системы и прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования» не принял в отношении них решение в соответствии с законодательством Российской Федерации, то есть незаконно, без цели сбыта, приобрел указанные наркотические средства.

Непосредственно после их незаконного приобретения в не установленное время, в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, с целью незаконного хранения для последующего незаконного использования в оперативно-служебной деятельности, наркотические средства, находившиеся в двух свертках, а именно, смеси, содержащие в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами не менее 3,430 грамма и 2,447 грамма, с учетом справки об исследовании №1243 от ДД.ММ.ГГГГ массами не менее 3,440 грамма и 2,457 грамма, общей массой не менее 5,897 грамма, зная о наркотических свойствах находившихся в обнаруженных свертках веществ, которые он изъял в указанный выше период времени на режимной территории ФКУ * УФСИН России по Владимирской области, но в установленном законом порядке и в нарушение п.235 приказа Министерства юстиции Российской Федерации №252 дсп от 13 июля 2006 года «Об утверждении инструкции о надзоре за осужденными, содержащимися в исправительных учреждениях», не зарегистрировал факты обнаружения наркотических средств и не оформил факты их изъятия, положил указанные, положил указанные * с закрепленными на них двумя свертками с указанными выше наркотическими средствами за холодильник, находящийся в оперативном кабинете указанного учреждения, расположенного в административном здании ФКУ * УФСИН России по Владимирской области по адресу: 

<

адрес>, то есть с указанного времени незаконно хранил данные наркотические средства.

В период времени с 19 часов 30 минут по 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 взял из-за холодильника, находящегося в оперативном кабинете указанного учреждения незаконно хранимое им наркотическое средство, находившееся в двух свертках, закрепленных на *, а именно, смеси, содержащие в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами не менее 3,430 грамма и 2,447 грамма, с учетом справки об исследовании №1243 от ДД.ММ.ГГГГ, массами не менее 3,440 грамма и 2,457 грамма, общей массой не менее 5,897 грамма и умышленно их подбросил на стыке 2-го и 3-го участков ФКУ * УФСИН России по Владимирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, задержанному Потерпевший №1, пытавшемуся при помощи * перебросить на режимную территорию ФКУ * УФСИН России по Владимирской области наркотическое средство метадон в шести свертках, закрепленных к указанной стреле, с целью искусственного увеличения массы изымаемого у Потерпевший №1 наркотического средства.

В период времени с 12 часов 20 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОСБ УФСИН России по Владимирской области совместно с сотрудниками УФСКН России по Владимирской области в ходе гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»:

-наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 3,00 грамма, 3,78 грамма, 3,81 грамма и 3,87 грамма, а всего массой не менее 14,46 грамма;

-наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 6,17 грамма и 0,25 грамма, а всего массой не менее 6,42 грамма;

-психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин массой не менее 5,37 грамма и 1,65 грамма, а всего массой не менее 7,02 грамма;

-наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,67 грамма;

-наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства бензоилэкгонин (сложный эфир экгонина) и кокаин массой не менее 1,41 грамма;

-наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой не менее 4,47 грамма;

-наркотическое средство – марихуана общей массой не менее 3,12 грамма и 3,03 грамма, а всего не менее 6,15 грамма;

-наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство хлорфенилпиперазин общей массой не менее 0,40 грамма, находящиеся в указанном выше пакете из полимерного материала в стеллаже по вышеуказанному адресу, незаконно хранимые ФИО1, и наркотические средства:

-гашиш массой не менее 6,51 грамма;

-смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой не менее 2,27 грамма;

-смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами не менее 1,27 грамма, 0,32 грамма, 0,32 грамма и 0,34 грамма, всего массой не менее 2,25 грамма, находившиеся в пакете из полимерного материала за холодильником в оперативном кабинете по вышеуказанному адресу, незаконно хранимые ФИО1, изъяты из незаконного оборота.

Указанные выше наркотические средства (кроме кокаина) и психотропное вещество включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1).

Кокаин включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 2).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ" количество: наркотического средства гашиш массой 6,51 грамма, наркотического средства марихуана общей массой 6,15 грамма, наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство хлорфенилпиперазин общей массой 0,40 грамма, - признается значительным размером; наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,27 грамма, 14,46 грамма и 5,897 грамма, а всего общей массой 22,627 грамма, наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 4,47 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 2,25 грамма, 6,42 грамма и 0,67 грамма, а всего общей массой 9,34 грамма, наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства бензоилэкгонин (сложный эфир экгонина) и кокаин массой 1,41 грамма, психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 7,02 грамма, - признается крупным размером. 

Приказом начальника УФСИН России по Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ №-лс * Оресханов (до ДД.ММ.ГГГГ носивший фамилию Махаурий) И.М. назначен на должность * ФКУ * УФСИН России по Владимирской области.

Согласно п.2 раздела 1 должностной инструкции * ФКУ * УФСИН России по Владимирской области ФИО4, утвержденной начальником указанного учреждения ДД.ММ.ГГГГ, с которой ДД.ММ.ГГГГ ознакомлен ФИО1, последний в своей служебной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами РФ, в том числе, законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», Уголовно-исполнительным кодексом РФ, Уголовно-процессуальным кодексом РФ, Законом РФ №5473-1 от 21 июля 1993 года «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», другими нормативно-правовыми актами.

Согласно ст. ст.1,3 главы 1 указанного Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21 июля 1993 года, деятельность уголовно-исполнительной системы осуществляется на основе принципов законности, гуманизма, уважения прав человека. Правовую основу деятельности уголовно-исполнительной системы составляют Конституция РФ, настоящий Закон и иные нормативные правовые акты. Согласно п.2 ч.1 ст.13 главы 3 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21 июля 1993 года, учреждения, исполняющие наказания в виде лишения свободы, обязаны создавать условия для обеспечения правопорядка и законности. Согласно п.п. 1, 2, 6 ст.14 главы 3 указанного закона учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются права: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; осуществлять в соответствии с законодательством Российской Федерации оперативно-розыскную деятельность; производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы.

Согласно п.7 раздела 2 должностной инструкции * ФКУ * УФСИН России по Владимирской области ФИО7, последний осуществляет в полном объеме права и полномочия, предусмотренные Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

В соответствии со ст. ст.2, 3, 5, 13 Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» одной из задач оперативно-розыскной деятельности является выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. При этом оперативно-розыскная деятельность должна основываться на конституционных принципах законности, уважения и соблюдения прав и свобод человека и гражданина. Не допускается осуществление оперативно-розыскной деятельности для достижения целей и решения задач, не предусмотренных указанным Федеральным законом. Нарушения указанного Федерального закона при осуществлении оперативно-розыскной деятельности влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. Оперативным подразделениям Федеральной службы исполнения наказаний предоставлено право осуществлять оперативно-розыскную деятельность на территории Российской Федерации.

Согласно ст.26 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21 июля 1993 года, сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениям либо органам, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, которые предусмотрены настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.

Сотрудники уголовно-исполнительной системы на территории Российской Федерации независимо от занимаемой должности, места нахождения и времени суток обязаны в случае непосредственного обнаружения событий, угрожающих общественной безопасности, принять меры к предотвращению и пресечению правонарушений, задержанию лиц по подозрению в совершении этих правонарушений и сообщить об этом в ближайший орган внутренних дел Российской Федерации.

Согласно п.п. 28, 29, 32, 33 Раздела 3 должностной инструкции * ФКУ * УФСИН России по Владимирской области ФИО4, последний обязан проводить инициативные разработки лиц, в отношении которых имеется значимая информация о совершении ими преступлений либо намерения его совершить; вести работу, в том числе, по линии незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ; лично соблюдать права человека; не допускать случаев нарушения требований закона.

Согласно п.41 раздела 4 указанной должностной инструкции ФИО1 несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, определенных должностной инструкцией.

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, наделенным полномочиями по проведению оперативно-розыскных мероприятий в строгом соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также по выявлению документированию фактов незаконного оборота наркотических средств и по воспрепятствованию переброса запрещенных предметов на режимную территорию ФКУ * УФСИН России по Владимирской области.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 состоявший в должности * ФКУ * УФСИН России по Владимирской области, являясь должностным лицом, выполняющим функции представителя власти, в ходе исполнения своих должностных обязанностей в части воспрепятствования переброса запрещенных предметов на режимную территорию ФКУ * УФСИН России по Владимирской области, совместно с заместителем начальника ФКУ * УФСИН России по Владимирской области капитаном внутренней службы ФИО8, младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ * УФСИН России по Владимирской области ФИО9, а также оперуполномоченным оперативного отдела ФКУ * УФСИН России по Владимирской области лейтенантом внутренней службы ФИО10, на территории, прилегающей к ФКУ * УФСИН России по Владимирской области, на стыке 2-го и 3-го участков ФКУ * УФСИН России по Владимирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил задержание Потерпевший №1, пытавшегося при помощи * перебросить на режимную территорию ФКУ * УФСИН России по Владимирской области наркотическое средство метадон в шести свертках, закрепленных к указанной стреле.

После задержания Потерпевший №1 в указанное время в указанном месте у ФИО1, осознававшего, что он находится при исполнении своих должностных обязанностей, возник преступный умысел на явное превышение своих должностных полномочий, выраженное в искусственном увеличении массы изымаемого у Потерпевший №1 наркотического средства.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, находясь на стыке 2-го и 3-го участков ФКУ * УФСИН России по Киржачскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 22 часов 35 минут, более точное время следствием не установлено, действуя из ложно понятых интересов службы, что выразилось в желании любым способом, в том числе, и незаконным, выгодно показать себя руководству, с целью и по мотиву завышения показателей оперативно-служебной деятельности, заведомо незаконно, явно превышая свои должностные полномочия и выходя за пределы предоставленных ему полномочий, осознавая, что его действия неизбежно повлекут существенное нарушение прав и законных интересов гражданина Потерпевший №1, охраняемых законом интересов общества и государства, умышленно подбросил * с наркотическим средством метадон в шести свертках, принадлежащим Потерпевший №1, еще * с наркотическим средством – смесями, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфие и диацетилморфин (героин) массами не менее 3,440 грамма и 2,457 грамма, общей массой не менее 5,897 грамма в двух свертках, которое он ранее незаконно приобрел и хранил. В дальнейшем наркотические средства в восьми свертках изъяты и в отношении Потерпевший №1 организована проверка в порядке ст. ст.144,145.

Согласно заключению эксперта №4099 от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в двух свертках, является наркотическим средством – смесями, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами не менее 3,430 грамма и 2,447 грамма, с учетом справки об исследовании №1243 от ДД.ММ.ГГГГ массами не менее 3,440 грамма и 2,457 грамма, общей массой не менее 5,897 грамма, вещество в шести свертках общей массой 1,696 грамма, с учетом справки об исследовании №1243 от ДД.ММ.ГГГГ общей массой не менее 1,756 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метадон.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), наркотическое средство метадон относятся к списку №1 наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 5,897 грамма признается крупным размером, количество наркотического средства метадон массой 1,756 грамма признается значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ по результатам проверки, проведенной в порядке ст. ст.144, 145 УПК РФ, следователем СО ОеМВД России по Киржачскому району в отношении Потерпевший №1 возбуждено уголовное дело № по признакам тяжкого состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.33 ч.2 ст.228 УК РФ.

Умышленные преступные действия ФИО1 по искусственному увеличению размера изъятых у Потерпевший №1 наркотических средств со значительного размера до крупного, повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов гражданина Потерпевший №1, что выразилось в возбуждении в отношении последнего уголовного дела по тяжкому составу преступления.

Согласно ст.2 Конституции Российской Федерации, человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина – обязанность государства.

Согласно ст.18 Конституции Российской Федерации, права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими. Они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием.

Указанными умышленными преступными действиями ФИО1, состоящий в должности * ФКУ * УФСИН России по Владимирской области, грубо нарушил требования статей 1,3 Закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» №5473-1 от 21 июля 1993 года, регламентирующих принципы и правовые основы деятельности уголовно-исполнительной системы, ст.3 Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», согласно которой оперативно-розыскная деятельность основывается на конституционных принципах законности, уважения и соблюдения прав и свобод человека и гражданина, а также 32, 33 Раздела 3 должностной инструкции старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ * УФСИН России по Владимирской области ФИО4, утвержденной начальником указанного учреждения ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым * ФКУ * УФСИН России по Владимирской области ФИО5 обязан лично соблюдать права человека, не допускать случаев нарушения требований закона, чем совершил действия, явно выходящие за пределы своих полномочий.

Указанными преступными действиями ФИО1 существенно нарушены конституционные права и законные интересы ФИО12 как гражданина Российской Федерации и охраняемые законом интересы общества и государства, что выразилось в дискредитации им деятельности государственных органов Российской Федерации, подрыве авторитета системы исполнения наказаний и лично других сотрудников системы исполнения наказаний, добросовестно исполняющих свои служебные обязанности.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свое намерение о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства, при этом виновным себя в совершении преступлений признал, пояснив, что ему понятно существо предъявленного обвинения, и что он с обвинением полностью согласен, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, в присутствии адвоката, после проведения консультации со своим защитником, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель Вырвин А.В., потерпевший ФИО12 и адвокат Михеева О.Д. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая согласие государственного обвинителя, потерпевшего и адвоката с ходатайством подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознание подсудимым характера и последствий заявленного ходатайства, санкцию за данные преступления, не превышающую 10 лет лишения свободы, обоснованность обвинения, подтвержденного доказательствами, собранными по уголовному делу, понимание ФИО1 существа обвинения и согласие с ним в полном объеме, суд удостоверился в соблюдении установленных нормами главы 40 УПК РФ условий и считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также по ч.1 ст.286 УК РФ, как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характеристику личности подсудимого, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из исследованных судом материалов дела следует, что ФИО1 ранее не судим, совершил умышленное тяжкое преступление, направленное против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также умышленное преступление средней тяжести против государственной власти и интересов государственной службы, после совершения указанных преступлений скрылся от органов предварительного следствия, поменяв свою фамилию на фамилию супруги, и находился в розыске, в содеянном чистосердечно раскаялся и просил рассмотреть дело в особом порядке, на учете у нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, состоит в браке, *, положительно характеризуется по последнему месту работы, по месту жительства и по месту содержания в следственном изоляторе, совместно проживает с нетрудоспособными по возрасту родителями.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание виновного ФИО1, его явки с повинной, а также активное способствование расследованию преступлений.

Помимо этого, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд находит совершение преступлений впервые, признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, принесение публичного извинения потерпевшему, положительные характеристики, а также наличие совместно проживающих с ним престарелых родителей и их состояние здоровья. 

Анализ всех значимых обстоятельств дела, данных о личности виновного, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, приводит суд к выводу о необходимости для достижения целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, назначения подсудимому ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ наказания в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ, по ч.1 ст.286 УК РФ – в виде штрафа.

Учитывая семейное и материальное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать виновному по ч.2 ст.228 УК РФ дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ст. ст.46 и 53 УК РФ.

Назначая виновному наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения ст.53.1 УК РФ, относительно замены лишения свободы на принудительные работы.

При определении размера наказания по ч.2 ст.228 УК РФ суд руководствуется ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, учитывая вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства и рассмотрение дела в особом порядке.

Несмотря на положительные данные о личности подсудимого, суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности вышеуказанного преступления, в связи с чем не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого и его чистосердечное раскаяние в содеянном, суд считает возможным назначить ФИО1 минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, поскольку он осуждается, в том числе, за тяжкое преступление и ранее не отбывал лишение свободы.

При определении размера штрафа по ч.1 ст.286 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенного преступления, состав семьи подсудимого, в которой двое нетрудоспособных по возрасту ее членов, имущественное положение подсудимого и его семьи, совокупный ежемесячный доход которой составляет около * рублей, отсутствие заработка у подсудимого в связи с его содержанием под стражей. 

Именно такое наказание ФИО1 за совершенные им преступления суд считает справедливым и соразмерным содеянному подсудимым.

При этом с учетом фактических обстоятельств совершения ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую.

В целях обеспечения исполнения приговора, для предотвращения уклонения ФИО1 от отбывания наказания в виде лишения свободы, меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого следует сохранить до вступления приговора в законную силу.

В силу ч.3 ст.72 УК РФ срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, в срок отбывания наказания следует ему зачесть время его задержания в качестве подозреваемого и предварительного заключения, то есть период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

На основании ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Владимирской области:

наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 6,38 грамма;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой наркотического средства 14,38 грамма;

психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой психотропного вещества 6,98 грамма;

наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,65 грамма;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства бензоилэкгонин (сложный эфир экгонина) и кокаин общей массой наркотического средства 1,39 грамма;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общая масса наркотического средства 4,45 грамма;

наркотическое средство марихуана массой в высушенном виде до постоянного значения состоянии (в 2-х свертках) общей массой 5,75 грамма;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство хлорфенилпиперазин общей массой наркотического средства 0,37 грамма;

наркотическое средство - гашиш массой 6,48 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой наркотического средства 2,25 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,25 грамма, а также в 3-х свертках: массой наркотического средства 0,30 грамма, 0,30 грамма и 0,32 грамма, - следует хранить до принятия окончательного решения по постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ о передаче сообщения о преступлении по подследственности (т.6 л.д.74-75);

находящиеся в специальном сейфе камеры хранения вещественных доказательств Отд. МВД России по Киржачскому району наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами согласно заключению эксперта не менее 3,430 грамма и 2,447 грамма – следует хранить до принятия окончательного решения по постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ о передаче сообщения о преступлении по подследственности (т.6 л.д.74-75);

хранящиеся с уголовным делом два листа бумаги белого цвета: один - с одной стороны, с рукописной надписью «Докладываю Вам», другой – с машинописным текстом в таблице, :количество листов в томе», «всего листов (прописью)», срок хранения и статья по перечню», «крайние даты документов в деле (журнале)», «примечание» и др., в которые были завернуты наркотические средства, - следует уничтожить;

хранящиеся с уголовным делом упаковки, в которых содержались наркотические средства и психотропное вещество (свертки из полимерного материала, фольги, другую упаковку из полимерного материала, содержимое свертков (самодельный фонарик, металлический шарик)), * а также детализацию входящих и исходящих телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО3, содержащуюся на оптическом компакт-диске формата CD-R, покрытого с внешней стороны красящим веществом белого цвета – следует хранить при уголовном деле до принятия окончательного решения по постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ о передачи сообщения по подследственности (т.6 л.д.74-75);

хранящуюся с уголовным делом аудиозапись в файле под названием *;- следует хранить при уголовном деле до принятия окончательного решения по постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ о передачи сообщения по подследственности (т.6 л.д.74-75);

хранящиеся с уголовным делом оптический компакт-диск формата * – следует хранить при уголовном деле до принятия окончательного решения по постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ о передачи сообщения по подследственности (т.6 л.д.74-75);

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.286 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 (три);

-по ч.1 ст.286 УК РФ – в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, в срок отбывания наказания зачесть время его задержания и предварительного заключения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Владимирской области:

наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 6,38 грамма;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой наркотического средства 14,38 грамма;

психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой психотропного вещества 6,98 грамма;

наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,65 грамма;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства бензоилэкгонин (сложный эфир экгонина) и кокаин общей массой наркотического средства 1,39 грамма;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общая масса наркотического средства 4,45 грамма;

наркотическое средство марихуана массой в высушенном виде до постоянного значения состоянии (в 2-х свертках) общей массой 5,75 грамма;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство хлорфенилпиперазин общей массой наркотического средства 0,37 грамма;

наркотическое средство - гашиш массой 6,48 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой наркотического средства 2,25 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,25 грамма, а также в 3-х свертках: массой наркотического средства 0,30 грамма, 0,30 грамма и 0,32 грамма, - хранить до принятия окончательного решения по постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ о передаче сообщения о преступлении по подследственности (т.6 л.д.74-75);

находящиеся в специальном сейфе камеры хранения вещественных доказательств Отд. МВД России по Киржачскому району наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами согласно заключению эксперта не менее 3,430 грамма и 2,447 грамма – хранить до принятия окончательного решения по постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ о передаче сообщения о преступлении по подследственности (т.6 л.д.74-75);

хранящиеся с уголовным делом два листа бумаги белого цвета: один - с одной стороны, с рукописной надписью «Докладываю Вам», другой – с машинописным текстом в таблице, :количество листов в томе», «всего листов (прописью)», срок хранения и статья по перечню», «крайние даты документов в деле (журнале)», «примечание» и др., в которые были завернуты наркотические средства, - уничтожить;

хранящиеся с уголовным делом упаковки, в которых содержались наркотические средства и психотропное вещество (свертки из полимерного материала, фольги, другую упаковку из полимерного материала, содержимое свертков (самодельный фонарик, металлический шарик)), *, а также детализацию входящих и исходящих телефонных соединений абонентского номера №, которым пользовался ФИО3, содержащуюся на оптическом компакт-диске формата CD-R, покрытого с внешней стороны красящим веществом белого цвета – хранить при уголовном деле до принятия окончательного решения по постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ о передаче сообщения о преступлении по подследственности (т.6 л.д.74-75);

хранящуюся с уголовным делом аудиозапись в файле под названием * - хранить при уголовном деле до принятия окончательного решения по постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ о передаче сообщения о преступлении по подследственности (т.6 л.д.74-75);

хранящиеся с уголовным делом оптический компакт-диск формата * – хранить при уголовном деле до принятия окончательного решения по постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ о передаче сообщения о преступлении по подследственности (т.6 л.д.74-75);

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Киржачский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись Н.С. Трусковская